
22 市町村名 福津市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 5,714,983 27.9 5,834,696 28.4 2.1 5,895,674 27.6 1.0 6,072,708 28.5 3.0 6,239,839 27.8 2.8

 地 方 譲 与 税 190,126 0.9 183,716 0.9 △ 3.4 192,117 0.9 4.6 191,373 0.9 △ 0.4 191,040 0.8 △ 0.2

 地方消費税交付金 419,763 2.0 532,924 2.6 27.0 955,863 4.5 79.4 895,347 4.2 △ 6.3 938,791 4.2 4.9

歳  地 方 交 付 税 5,422,716 26.5 5,308,888 25.8 △ 2.1 5,317,213 24.9 0.2 5,187,678 24.3 △ 2.4 5,141,224 22.9 △ 0.9

 分担金・負担金 215,020 1.0 254,345 1.2 18.3 321,528 1.5 26.4 309,334 1.4 △ 3.8 344,360 1.5 11.3

 使用料・手数料 459,691 2.2 420,828 2.0 △ 8.5 372,256 1.7 △ 11.5 394,386 1.8 5.9 403,867 1.8 2.4

 国 庫 支 出 金 3,204,091 15.6 2,877,875 14.0 △ 10.2 3,229,250 15.1 12.2 3,611,838 16.9 11.8 3,951,284 17.6 9.4

 県  支  出  金 1,197,283 5.8 1,425,868 6.9 19.1 1,428,461 6.7 0.2 1,456,748 6.8 2.0 1,532,395 6.8 5.2

 財  産  収  入 51,883 0.3 210,137 1.0 305.0 472,818 2.2 125.0 112,897 0.5 △ 76.1 67,316 0.3 △ 40.4

 繰    入    金 284,880 1.4 824,416 4.0 189.4 173,100 0.8 △ 79.0 500,327 2.3 189.0 583,608 2.6 16.6

 繰    越    金 338,360 1.7 791,036 3.8 133.8 597,303 2.8 △ 24.5 570,096 2.7 △ 4.6 891,207 4.0 56.3

 諸    収    入 388,143 1.9 151,047 0.7 △ 61.1 159,238 0.7 5.4 193,679 0.9 21.6 151,660 0.7 △ 21.7

入  地    方    債 2,418,290 11.8 1,562,322 7.6 △ 35.4 2,041,327 9.6 30.7 1,650,708 7.7 △ 19.1 1,781,328 7.9 7.9

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 937,890 4.6 858,922 4.2 △ 8.4 807,427 3.8 △ 6.0 680,808 3.2 △ 15.7 749,728 3.3 10.1

 そ    の    他 190,452 0.9 169,882 0.8 △ 10.8 214,095 1.0 26.0 195,324 0.9 △ 8.8 260,318 1.2 33.3

 歳  入  合  計 20,495,681 100.0 20,547,980 100.0 0.3 21,370,243 100.0 4.0 21,342,443 100.0 △ 0.1 22,478,237 100.0 5.3

    うち一般財源等  うち一般財源等 14,033,023 68.5 14,033,365 68.3 0.0 14,445,822 67.6 2.9 14,136,767 66.2 △ 2.1 14,601,053 65.0 3.3

    うち経常一財等　うち経常一財等 11,519,703 56.2 11,620,574 56.6 0.9 12,151,684 56.9 4.6 12,132,486 56.8 △ 0.2 12,390,199 55.1 2.1

    人    件    費人    件    費 2,696,494 13.7 2,734,729 13.7 1.4 2,790,255 13.4 2.0 2,713,272 13.3 △ 2.8 2,692,520 12.3 △ 0.8

    扶    助    費扶    助    費 3,936,682 20.0 4,306,546 21.6 9.4 4,800,374 23.1 11.5 5,519,316 27.0 15.0 5,845,548 26.8 5.9

    公    債    費公    債    費 1,864,348 9.5 1,911,426 9.6 2.5 1,922,454 9.2 0.6 1,922,109 9.4 0.0 2,125,222 9.7 10.6

歳  義務的経費計 8,497,524 43.1 8,952,701 44.9 5.4 9,513,083 45.7 6.3 10,154,697 49.7 6.7 10,663,290 48.9 5.0

    普通建設事業費普通建設事業費 2,946,553 15.0 2,704,224 13.6 △ 8.2 2,426,193 11.7 △ 10.3 2,017,282 9.9 △ 16.9 2,481,950 11.4 23.0

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,597,239 8.1 1,214,748 6.1 △ 23.9 1,188,025 5.7 △ 2.2 1,057,342 5.2 △ 11.0 1,113,968 5.1 5.4

    災害復旧事業費災害復旧事業費 1,219 0.0 661 0.0 △ 45.8 16 0.0 △ 97.6 6 0.0 △ 62.5 7 0.0 16.7

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,947,772 15.0 2,704,885 13.6 △ 8.2 2,426,209 11.7 △ 10.3 2,017,288 9.9 △ 16.9 2,481,957 11.4 23.0

 物    件    費 2,498,805 12.7 2,696,480 13.5 7.9 2,761,241 13.3 2.4 2,821,536 13.8 2.2 2,952,556 13.5 4.6

 維 持 補 修 費 141,998 0.7 165,436 0.8 16.5 159,050 0.8 △ 3.9 155,026 0.8 △ 2.5 148,836 0.7 △ 4.0

 補  助  費  等 2,162,989 11.0 2,426,118 12.2 12.2 2,358,632 11.3 △ 2.8 2,883,109 14.1 22.2 2,896,459 13.3 0.5

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,617,048 8.2 1,682,589 8.4 4.1 1,700,902 8.2 1.1 1,661,662 8.1 △ 2.3 1,527,151 7.0 △ 8.1

出  繰    出    金 2,368,388 12.0 2,542,502 12.7 7.4 2,747,626 13.2 8.1 2,069,635 10.1 △ 24.7 2,011,611 9.2 △ 2.8

 積    立    金 784,603 4.0 186,654 0.9 △ 76.2 663,793 3.2 255.6 240,550 1.2 △ 63.8 485,174 2.2 101.7

 投資･出資･貸付金 302,566 1.5 275,901 1.4 △ 8.8 170,513 0.8 △ 38.2 109,395 0.5 △ 35.8 177,327 0.8 62.1

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 19,704,645 100.0 19,950,677 100.0 1.2 20,800,147 100.0 4.3 20,451,236 100.0 △ 1.7 21,817,210 100.0 6.7

 形  式  収  支 791,036 597,303 570,096 891,207 661,027

 実  質  収  支 755,109 555,499 508,907 711,819 561,634

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 12,363,302 2.1 12,628,438 2.1 12,716,722 0.7 12,970,894 2.0

 財 政 力 指 数 0.53 0.01 0.55 0.02 0.56 0.01 0.56 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 5.7 △ 0.5 5.4 △ 0.3 5.7 0.3 6.3 0.6

 将来負担比率 16.7 △ 6.7 - △ 16.7 0.2 0.2 2.2 2.0

 経 常 収 支 比 率 92.4 4.0 92.5 0.1 93.4 0.9 93.3 △ 0.1

 積立基金現在高 10,299,110 △ 5.8 10,789,803 4.8 10,530,026 △ 2.4 10,431,592 △ 0.9

    財調基金現在高財政調整基金 5,610,028 3.1 5,844,167 4.2 5,861,300 0.3 5,879,642 0.3

    減債基金現在高減債基金 675,668 △ 6.7 626,431 △ 7.3 575,327 △ 8.2 575,900 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 4,013,414 △ 15.9 4,319,205 7.6 4,093,399 △ 5.2 3,976,050 △ 2.9

 地方債現在高 20,054,573 △ 0.6 20,387,749 1.7 20,304,065 △ 0.4 20,122,327 △ 0.9

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 8,948,361 5.1 9,258,738 3.5 9,408,212 1.6 9,524,985 1.2

 税徴収率(合計) 98.9 0.1 99.0 0.1 99.0 0.0 99.1 0.1

 税徴収率(市町村民税) 99.1 0.1 99.1 0.0 99.1 0.0 99.2 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.7 0.3 98.9 0.2 98.8 △ 0.1 98.8 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

市町村財政状況の推移(平成２５年度～平成２９年度) その１
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建制番号 市町村名

22 福津市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 地    方    税 5,715 5,835 5,896 6,073 6,240  人    件    費 2,696 2,735 2,790 2,713 2,693

 地 方 交 付 税 5,423 5,309 5,317 5,188 5,141  扶    助    費 3,937 4,307 4,800 5,519 5,846

 国 庫 支 出 金 3,204 2,878 3,229 3,612 3,951  公    債    費 1,864 1,911 1,922 1,922 2,125

 県  支  出  金 1,197 1,426 1,428 1,457 1,532  普通建設事業費 2,947 2,704 2,426 2,017 2,482

 繰    入    金 285 824 173 500 584  災害復旧事業費 1 1 0 0 0

 諸    収    入 388 151 159 194 152  物    件    費 2,499 2,696 2,761 2,822 2,953

 地    方    債 2,418 1,562 2,041 1,651 1,781  補  助  費  等 2,163 2,426 2,359 2,883 2,896

 そ    の    他 1,866 2,563 3,127 2,667 3,097  そ    の    他 3,598 3,171 3,742 2,575 2,822

 歳  入  合  計 20,496 20,548 21,370 21,342 22,478  歳  出  合  計 19,705 19,951 20,800 20,451 21,817

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 経常収支比率 88.4 92.4 92.5 93.4 93.3

 実質公債費比率 6.2 5.7 5.4 5.7 6.3

 将来負担比率 23.4 16.7 - 0.2 2.2

 積立基金現在高 10,937 10,299 10,790 10,530 10,432

 地方債現在高 20,171 20,055 20,388 20,304 20,122

　うち臨財債現在高 8,515 8,948 9,259 9,408 9,525
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